
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 5 del 13.01.2023 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale 

Delibera Commissario Regionale n. 5 del 13 gennaio 2023: approvazione scrittura privata con la 
società ESA ENERGIE Spa società benefit – già Esa Italia Spa per la rateizzazione del debito 
complessivo di € 471.505,50, (quattrocentosettantunocinquecentocinque/50) relativo a fatture 
per la fornitura di energia elettrica emesse nel periodo giugno 2022 – novembre 2022.  

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

- la ESA ENERGIE Spa società benefit – già Esa Italia Spa – (P.IVA 02557890692), in adempimento 
degli obblighi derivanti da ripetuti contratti di fornitura ha garantito al Consorzio l’erogazione 
ininterrotta di energia elettrica nel periodo compreso dal 1.12.2012 a tutt’oggi;  

- in data 7 agosto 2017 il Presidente pro-tempore del Consorzio di Bonifica Interno, debitamente 
autorizzato con deliberazione della Deputazione Amministrativa, n. 151 del 2.08.2017, 
sottoscrisse con la Esa Srl (ora ESA ENERGIE Spa società benefit – già Esa Italia Spa) una scrittura 
privata di dilazione e pagamento e garanzia per insoluti pregressi;  

- in data 23 aprile 2019 il Presidente pro-tempore del Consorzio di Bonifica Interno sottoscrisse 
con la Esa Srl (ora ESA ENERGIE Spa società benefit – già Esa Italia Spa) una ulteriore scrittura 
privata di dilazione e pagamento e garanzia, atto ratificato dalla Deputazione Amministrativa con 
deliberazione n. 102 del 17.05.2019; 

- il deficit di cassa nonché gli imprevedibili aumenti di spesa per le utenze energetiche dovuti 
all’emergenza energetica in corso hanno di fatto impedito al Consorzio di Bonifica Interno il 
regolare e puntuale pagamento delle fatture emesse nel corso del 2022; 

- il Consorzio di Bonifica Interno ha maturato un debito complessivo di euro € 471.505,50, 
(quattrocentosettantunocinquecentocinque/50), a cagione del mancato pagamento delle 
seguenti fatture: 

- bolletta n. 20221900178245 scaduta il 14.09.2022               euro 186.504,65 
- bolletta n. 20221900210013 scaduta il 10.10.2022               euro 214.611,80 
- bolletta n. 20221900228811 scaduta il 25.10.2022               euro   70.389,05 
- bolletta n. 20221900256537 scaduta il 21.11.2022               euro     5.568,16 

 

PRESO ATTO 

- che l’importo complessivamente dovuto dal Consorzio, pari a complessivi € 471.505,50, 
(quattrocentosettantunocinquecentocinque/50), è da intendersi non contestato tra le parti; 

- che la ESA ENERGIE Spa società benefit (già Esa Italia Spa) ha proposto un piano di rateizzazione 
su un periodo di 48 mesi, ritenuto congruo da questo Ente per un sostenibile smaltimento del 
debito in relazione alle proprie capacità di spesa, documento acquisito al protocollo n. 23 del 
05/01/2023; 

- le fatture ammesse a rateizzazione sono regolari; 

PRECISATO CHE  

- le somme relative alle fatture de quibus non risultano scritte tra i residui passivi del 
bilancio dell’esercizio 2022 in quanto l’aumento dei costi della fornitura di energia 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 5 del 13.01.2023 Pag. 2 
 

elettrica era imprevedibile al momento della previsione per l’esercizio 2022 risultando lo 
stanziamento del relativo capitolo insufficiente a coprire i relativi costi; 

- per i motivi sopra indicati, la spesa troverà copertura nel capitolo 2023.1.554.1 
dell’approvando bilancio di previsione 2023; 

RITENUTO di aderire al piano di rateizzazione proposto dalla ESA ENERGIE Spa società benefit 
(già Esa Italia Spa) in cui si stabilisce la durata della dilazione del debito de quo in 48 mesi nonché 
le modalità di pagamento delle rate sino allo smaltimento complessivo del debito ivi indicato; 

CONSIDERATO CHE  

- il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023 non è stato ancora approvato; 
- il Consorzio, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023 al fine di 

assicurare la continuità amministrativa dell’ente, con Delibera Commissariale n. 1 del 
05.01.2023, ha autorizzato la gestione provvisoria ex art. 60 del vigente Statuto 
consortile; 

RITENUTO necessario provvedere nel merito approvando la richiamata scrittura privata acquista 
al protocollo n. 23 del 05/01/2023; 

PRECISATO che le somme di cui sopra verrà impegnate, liquidate e pagate sulla competenza del 
capitolo 2023.1.544.1 dell’approvando bilancio di previsione 2023 senza necessità di ulteriore 
atto deliberativo; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 
92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo 
verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di 
"Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione 
dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri 
eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

VISTO la Statuto approvato con Deliberazione Commissario Regionale n. 24 del 19.02.2021; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  

DELIBERA 

ART. 1 – di approvare la scrittura privata proposta dalla ESA ENERGIE Spa società benefit (già Esa 
Italia) Spa di rateizzazione del debito di complessivi € € 471.505,50, 
(quattrocentosettantunocinquecentocinque/50), per fatture insolute emesse nel 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 5 del 13.01.2023 Pag. 3 
 

periodo compreso tra il mese di agosto 2022 e novembre 2022 acquisita al protocollo n. 
23 del 05/01/2023 che qui si intende riportata; 

ART. 2 – di impegnare, liquidare e pagare in favore della ESA ENERGIE Spa società benefit (già 
Esa Italia Spa) la somma complessiva di € 471.505,50, 
(quattrocentosettantunocinquecentocinque/50), dilazionata in n. 48 rate mensili, 
ininterrotte e consecutive, di cui la rata n. 1 (uno) di importo pari a € 9.823,09 
novemilaottocentoventitre/09) e n. 47 (quarantasette) rate ciascuna dell’importo di 
euro 9.823,03 (novemilaottocentoventitre/03), senza addebito di interessi o penalità, 
con scadenza il giorno 30 (trenta) di ogni mese; 

ART. 3 – di dare mandato al competente ufficio consortile di predisporre i relativi ordinativi di 
pagamento tenendo conto di quanto disposto dalla presente deliberazione e secondo le 
scadenze e le modalità indicate nella scrittura privata di rateizzazione del debito; 

ART. 4 – di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

ART. 5 – di procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i 
che per tutti gli atti conseguenti il provvedimento. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
          Il Direttore Unico       Commissario Regionale 
   F.to Dott. Stefano Tenaglia    F.to  Adelina Pietroleonardo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 5 del 13.01.2023 Pag. 4 
 

 

 

 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del 
consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 16/01/2023 ai 
sensi - dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


